**IN ISTO** articulo nota conclusionem hanc te-  
tigisse sanctum Thomam supra quaestione. 7.  
articulo. 5. ad. 4. qua hic repetit, ut habes in littera.  
**NOTA** secundo. Dupliciter contingere posse,  
quod plures unum baptizent. Vno modo, quando  
quilibet facit totum, & intendit baptizare utendo  
eadem forma: ut. s. quilibet dicat ego te baptizo in  
nomine patris, & filij, &c. Et hoc modo communi-  
ter dicunt omnes, quod tenet baptismus. Alio mo-  
do potest contingere mutando formam, & dicendo  
nos te baptizamus. &c. Et isto modo dicit sanctus  
Thom. Hic & supra. quaest. 7. art. 5. ad. 4. & in. 4.  
d. 5. quaest. 2. quod non tenet baptismus. Idem di-  
cit Alexander. 4. parte. quaest. 16. membro. 7. Idem  
Gabriel. d. 5. quaest. 1.

**OPPOSITAM** opinionem (s. quod sub ista for-  
ma nos te baptizamus. &c. Tenet baptismus) de-  
fendit Durandus in. 4. d. 3. quaest. 3. Quem sequi-  
tur Paludanus. d. 3. quaest. 2. Et Marsilius. 4. quaest.  
4. articulo. 4. dubio. 11. Et probant isti opinionem  
suam. Quia si quilibet baptizantium (etiam secun-  
dum sanctum Thomam) dicat ego te baptizo in nomi-  
ne patris. &c. Tenet baptismus. Sed esto dicat nos  
te baptizamus, non mutatur sensus alterius verbae  
formae. Ergo etiam sub ista forma nos te baptiza-  
mus, tenet baptismus. Minor probatur. Quia ista  
nos te baptizamus, resolvitur sic. 1. ego te baptizo,  
& ex parte alterius ego te baptizo, & hic baptizat  
**SECVNDO.** In his quae non sunt de essentia for-  
mae, non tollitur sacramentum. esto quod fiat mu-  
tatio. Sed non est de essentia formae baptismi, quod  
exprimatur baptismi minister, ut patet in forma  
graecorum, quae illum non exprimit. Ergo non re-  
quiritur quod dicatur, ego te baptizo.

**TERTIO.** Quia vel requiritur unitas ministri  
in re, aut secundum expressionem. Sed in re ser-  
vatur unitas ministri, esto quod plures baptizent:  
quia secundum sanctum Thomam, plures possunt bap-  
tizare, si quilibet faciat totum. Unitas autem mini-  
stri

stri secundū expressionē non requiritur, vt patet in forma græcorum, vbi minister nō exprimitur.

**QVARTO.** Quia cū in deo sint tres personæ, conueniētius explicantur per istam formā nos te baptizamus, quā per aliā in singulari. Propter has rationes etiā Caietanus reputat hanc opinionem probabilem. Quia tamen non est certa, & materia est necessaria: opinio hæc non est tenenda.

**OPINIO** autē sancti Thomæ (quæ vera est & tenēda) probatur sic. Prius. Quia mutatur sensus veræ formæ, istius. s. ego te baptizo in nomine patris & filij, & Spiritus sancti. Quando enim quilibet dicit, ego te baptizo: significatur quod quilibet facit totū, quod requiritur ad verā formā. Quando vero dicitur nos te baptizamus, significatur partialitas quædā, quæ tollit verū sensū formæ prædictæ.

**SECVNDO.** Resoluendo illud plurale, nos te baptizamus, vt Durandus resoluit, id est ego te baptizo, & Iohannes te baptizat, adhuc mutatur sensus veræ formæ. Ergo non tenet sacramentū. Antecedens patet. Nā si quis baptizaret dicens ego te baptizo, & iste te baptizat, tanquā de forma, non baptizaret esto solus diceret istā formā. Nihil ergo facit, id quod alius agit, ad id quod ego facio, & ita adhuc ex parte illius pronomini nos, importatur partialitas, quod est contra rationem veræ formæ.

**TER TIO.** Non est possibile, quod Christus instituerit, aut acceptauerit formam, quæ nō potest debite ad sacramentum applicari. At illa forma nos te baptizamus non potest debite ad sacramentum applicari. Ergo nō est instituta à Christo. Minor probatur. Quia non potest simul proferri à multis phisice in eodem instanti. Et tunc qui posterius profert iam non baptizat: quia iā alius apposuit materiam & formam. Nec etiā qui prius protulit baptizat: quia mentitur dicēs quod ipse baptizat, & alius baptizat. Nā alius iā non baptizat.

**AD ARGVMENTA** in oppositum. Ad primū nego quod nō mutetur sensus veræ formæ, vt probatum est.

**AD SECVNDVM** dico, quod & si expressio ministri non sit de essentia formæ: si tamen exprimitur, vel aliquid additur, debet exprimi aut addi, ita vt non mutetur sensus veræ formæ.

**AD TERTIVM** dico, quod requiritur vnitas actionis & ministri: ita quod nō explicentur multi. In forma græcorum si quilibet dicat totum, possunt etiam multi simul baptizare vnum, non autem si partialitas multorum explicetur.

Dubium  
vnicum.

**DVBITATVR** igitur an plures partialiter possint simul baptizare, ita quod vnus dicat formam, & alius apponat materiam.

**AD HOC** respōdet Caietanus affirmatiue. Et probat, quia non est inconueniēs, quod agens principale vtatur multis instrumentis.

**SECVNDO.** Quia plures possunt baptizare, si quilibet faciat totū. Sed ibi est pluralitas ministrorum. Ergo illud non obstat baptismo.

**TER TIO.** Quia plures conferebant sacramentum confirmationis, Ergo & baptismum. Cū Caietano tenet Paludanus.

**OPPOSITA** tamen sentia, est communis, & verior, quam tenet sanctus Thomæ. Hic ad. 3. & supra. quæst. 7. art. 5. ad. 4. Et probatur. Prius est conclusio Panormitani, & Hostiensis, in titulo de baptismo & eius effectu.

**SECVNDO.** In cap. quorūdam in decretis. d. 23. concilium toletanū iubet deponi ordinatos à quodam episcopo, qui ordinabat legente simplici sacerdote ministrante. Et ita tenet glosa. Quamquā Caietanus nitatur respondere, quod in illo capitulo habetur sacramentum ratū, sed puniuntur illi, quia malo modo receperunt. Vel dicit quod non est simile: quia vnus illorū erat simplex sacerdos, qui non poterat concurrere ad sacramentū ordinis. Secus si ambo essent episcopi. Et ideo sanctus Thomæ non innititur capiti illi: sed rationi. Probatur ergo sententia sancti Thomæ. Si plures partialiter possunt simul baptizare. Ergo pari ratione si plures partialiter proferrent formam: baptizarent & consecrarent. Quod tamen ridiculum videtur.

**SECVNDO.** Siquis intrēdens baptizare apponeret falsam formā. Et alius quando ipse immergit puerum, proferret veram formā: esset baptismus. Quod non videtur concedendum. Manet igitur opinio sancti Thomæ. & iure consultorum vera et tenēda. Nam esto vnus illorum dicat baptizetur seruus Christi. &c. Et alius tingat: non est baptismus. Adhuc enim forma illa falsa est: quia ille nō baptizatur. Propositio siquidem ista, baptizetur seruus Christi. N. in nomine patris. &c. æqui valet huic baptizatur seruus christi. &c. quæ est falsa.

## Articul. septimus

Vtrum in baptismo requiratur aliquis qui baptizatū leuet de sacro fonte

**D SEPTIMVM** sic proceditur. Videtur quod in baptismo non requiratur aliquis, qui baptizatū de sacro fonte leuet. Baptismus enim noster per baptismū Christi consecratur, & ei conformatur. Sed Christus baptizatus non est ab aliquo de fonte susceptus: sed sicut dicitur Matth. 3. baptizatus Iesus confestim ascendit de aqua. Ergo videtur, quod nec in aliorum baptismo requiratur aliquis qui baptizatū de sacro fonte suscipiat.

**PRÆTER EA.** Baptismus est spiritalis

tualis regeneratio: ut dictum est. Sed in carnali generatione non requiritur nisi principium actuum quod est pater, & principium passivum quod est mater. Igitur cum in baptismo locum patris obtineat ille qui baptizat, locum autem matris, ipsa aqua baptismi (ut Augustinus dicit in quodam sermone epiphaniae) videtur quod non requiratur aliquis alius, qui baptizatum de sacro fonte leuet.

**PRÆTERTEREA.** In sacramentis ecclesie nihil derisorium fieri debet. Sed hoc derisorium videtur, quod adulti baptizati qui se ipsos sustentare possunt, & de sacro fonte exire, ab alio suscipiantur. Ergo videtur quod non requiratur aliquis (præcipue in baptismo adultorum) qui baptizatum de sacro fonte leuet. **SED CONTRA** est, quod Dionysius dicit. 2. cap. ecclesiastica Hierarchia, quod sacerdotes assumptes baptizatum, tradunt eum adductionis susceptori, & duci.

**RESPONDEO** dicendum, quod spiritualis regeneratio quæ fit per baptismum, assimilatur quodammodo generationi carnali. Unde dicitur. i. Petri. 2. Sicut modo geniti infantes rationabiles & sine dolo, lac concupiscite. In generatione autem carnali paruulus nuper natus, indiget nutrice & Pedagogo. Unde et in spirituali regeneratione baptismi, requiritur aliquis qui fungatur vice nutricis & Pedagogi, informando & instruendo eum, quasi novitium in fide, de his quæ pertinent ad fidem & vitam christianam. Ad quod prælati ecclesie vacare non possunt, circa communem curam populi occupati: paruuli enim et novitij indigent speciali cura præter communem. Et ideo requiritur quod aliquis suscipiat baptizatum de sacro fonte, quasi in suam instructionem & tutelam. Et hoc est quod Dionysius dicit ultimo cap. ecclesiastica hierarchia. Diuinis nostris ducibus (.i. apostolis) ad mentem venit, & visum est, suscipere infantes secundum istum sanctum modum: quod naturales pueri parentes, traderent puerum cuidam docto in diuinis Pedagogo, & reliquum sub ipso puer ageret sicut sub diuino pa-

tre, & saluationis sanctæ susceptore.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod Christus non est baptizatus, ut ipse regeneraretur sed ut alios regeneraret. Et ideo post baptismum non indiguit pedagogo tanquam paruulus.

**AD SECVNDVM** dicendum, quod in generatione carnali non requiritur ex necessitate nisi pater & mater. Sed ad facile partum & ad educationem pueri convenientem requiritur obstetrix, & nutrix, & Pedagogus: quorum vicem implet in baptismo ille qui puerum de sacro fonte leuat. Unde non est de necessitate sacramenti; sed unus solus potest in aqua baptizare, necessitate imminente.

**AD TERTIVM** dicendum, quod baptizatus non suscipitur à patre de sacro fonte propter imbecillitatem corporalem: sed propter imbecillitatem spirituale, ut dictum est.

**IN HOC** septimo articulo nota, quod licet non sit de essentia sacramenti, ut aliquis baptizandum de sacro fonte suscipiat: est tamen conueniens, propter rationes quas assignat sanctus Thomas. ex alijs sanctis. Est etiam antiquissimus ecclesie ritus ut pote à Christo, & ab apostolis, & ideo omnes doctores de hoc scripserunt: ut Magister sententiarum. d. 6. cap. 7. & Isidorus libro. 2. de officijs cap. 24. Idem etiam habetur de consecratione. d. 4. cap. Paruuli quod ex Augustino de sumptum est. Idem de consecratione. d. 4. cap. Cum pro paruulis. Augustinus quoque in epistola. 23. ad Bonifacium multa de his susceptoribus dicit. Ergo antiquissimum est, ut sint qui baptizandos suscipiant

**DVBITATUR** an quilibet homo possit licite tenere baptizandum.

Dubium vnicum.

**AD HOC** respondetur aliquibus propositionibus. Prima est. Nullus abbas, monachus, vel religiosus, potest tenere aliquem ad baptismum, solū de iure humano. Probat, de consecra. d. 4. cap. Non licet, primum. Idem prohibetur. 16. quæst. 1. capit. Placuit commune.

**SECVNDA** propositio est. Si faciant de facto sunt veri compadres & vere contrahunt affinitatem.

**TERCIA** propositio. Pater vel mater baptizandi, non possunt eum tenere ad baptismum, si sint matrimonio coniuncti: & si faciant contrahunt affinitatem. Hæc probatur. 30. q. 1. cap. Ad limina.

**QUARTA** propositio. Qui non est baptizatus non potest tenere alium ad baptismum quauis possit in necessitate licite baptizare, de consecra. d. 4. cap. in baptisate, & si teneat non contrahit affinitatem, contrahit tamen si baptizat. Ratio est: quia baptizans est de necessitate sacramenti non autem leuans.

Q VIN

**QVINTA** propositio. Unus tantum debet tenere baptizandum: ut patet de consecra. d. 4. cap. In cathecismo, & cap. Non plures.